1823-1861)‟in

saltanatı yıllarında Sadrazam Büyük (Koca) Mustafa ReĢit PaĢa‟nın talebi ile Ahmed

Cevdet PaĢa ve HekimbaĢı Abdülhak Efendi zade Hayrullah Efendinin yardımları ile H.

1263 (M. 1847) yılında Ahmed Vefik PaĢa tarafından hazırlanmıĢ ve Salname-i Devlet-i

Aliyye-i Osmaniyye ismiyle yayınlanmıĢtır.
44

2.1.1 Salname ÇeĢitleri

2.1.1 Devlet Salnameleri

Osmanlı devletinin ilk salnamesi Hicri.1263 (Miladi 1847) yılında yazılmıĢtır. Ġlk hayata

geçiren sadrazam Koca (Büyük) Mustafa ReĢit PaĢa‟dır. Öncesinde bu iĢe Hayrullah

Efendi görevlendirilmiĢ ancak o da salnameyi Ahmed Vefik PaĢa‟ya yazdırmıĢtır.
45

Salnamelerin hazırlanması iĢini sonraları Meclis-i Maarif BaĢkâtibi Behçet ve Meclis

azasından RüĢdü Beyler görevlendirmiĢtir. Akabinde bu vazife bir irade-i seniyye

(PadiĢah emri) ile Maarif Nezareti Mektubi Kalemi heyetine verilmiĢtir. H. 1306 (M.

1888) yılından itibaren Memurin-i Mülkiye Komisyonuna bağlı Sicil-i Ahval Memurin

uhdesine devredilmiĢ ve böylede devam etmiĢtir.
46

Devlet salnameleri önemle H. 1295 (M. 1878)‟den sonra giderek içerik olarak

geniĢlemiĢlerdir. Ġlk baĢta yüz sayfadan ibaret olan salnamelerin daha sonra geniĢletilmiĢ

ve sayfa sayıları dokuz yüze kadar yaklaĢmıĢtır.

H. 1263-1325 yılları arasında toplamda 64 tane devlet salnamesi çıkarılmıĢ ve hicri yıl

göre esas alınmıĢtır. H. 1263 (M. 1847) – H. 1297 (M. 1880) tarihleri arasındaki 35 cilt

taĢ baskı ile yayın yapılmıĢ, sonraki ciltler ise matbaa harfleriyle yayınlanmıĢtır. Önemle

M. 1876-1908 yılları arasında yani sultan II. Abdülhamid döneminde çıkanlar en güzel

eserler olmuĢtur. Ġçerisinde geniĢ bilgiler dıĢında devlet teĢkilatı, coğrafya, tayin

savaĢların ve aĢırı toprak kayıplarının artması sebebiyle R. 1328-1332 (M. 1913-1916)

yılları arasında salname yayınlama iĢi ele alınamamıĢtır. Osmanlı döneminde yayınlanan

en son devlet salnamesi cilt 68, R. 1333-1334 (M. 1918) yıllarını denk gelir.
47

Osmanlı devletinin son dönemi ve Cumhuriyetin ilanından sonra da Türkiye

Cumhuriyeti Devlet Salnamesi adıyla 1925-1926, 1926-1927, 1927-1928 yıllarını

kapsayan üç cilt Arap harfleriyle devlet salnamesi yazılmıĢtır. Latin alfabesinin

kabulünden sonra 1928-1929 yıllarını kapsayan bir cilt devlet salnamesi yazılmıĢtır.

Daha sonra ki yıllarda devlet salnamesi yerine il yıllıkları çıkarılmaya baĢlanmıĢtır.

2.1.2 Vilâyet Salnameleri

Devlet salnamelerinin yararlı olduğu gören Osmanlı devleti nezaret ve vilâyet

salnameleri çıkarmaya baĢlamıĢtır. Ġlk vilayet salnamesi H. 1283 (M. 1866) senesinde

yazılan Bosna, son vilâyet salnamesi ise R. 1337-1338 (M. 1921-1922) senesinde

yazılan Bolu Livası Salnamesi olup R. 1337-1341 (M. 1921-1922) yılında yazılmıĢtır.

Vilâyet salnamelerinin sayısının artmasında M. 1864 senesinde kabul edilen Vilâyet

Nizamnâmesinin önemi bulunmaktadır.

En çok salname çıkaran vilayetler Bursa (Hüdavendigar) ve Selanik‟tir. Vilâyetler

tarafından tertip edilen salnameler içinde Halep, Bursa (Hüdavendigar), Manastır,

nazırları ile hariciye nezaretinin iç ve dıĢ teĢkilatına dair hususları hakkında bilgiler verir

ve 4 cilt çıkmıĢtır.

2.2.3.3 Ġlmiye Salnamesi

MeĢihat makamı tarafından tek cilt olarak Ġstanbul‟da H. 1334 (M. 1916) senesinde

Cerîde-i Resmiyye‟nin ilavesi olarak yayınlanmıĢ resmi salnamedir. Salnamenin yazılma

amacı meĢihat makamını ve bağlı birimleri tanıtmak, faaliyetleri hakkında bilgi vermek.

Birçok Ģeyhülislamın fetvaları da bulunmaktadır.
54

2.2.3.4 Maarif Salnameleri

salnamedir. Ġmparatorlukta rüsum iĢlerinin önemle gümrüklere ait olanlarından ve

dolayısıyla bu idarenin kuruluĢ safhasından geçirdiği değiĢikliklerden, düzenlendiği

zamanki teĢkilatından, kadrosundan ve buralarda görevli kiĢilerin durumunu belirten

bilgiler içerir. Tek sayı olarak H. 1330 (M. 1914) senesinde çıkarılmıĢtır.
57